(15) 3524-9200 – www.itapeva.sp.leg.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Valentina Maria da Conceição, nascida na cidade de Itapeva, em 25 de agosto 1939,

faleceu em 18 de agosto de 2004. Foi uma das primeiras feirantes de Itapeva, e

também trabalhou por muito tempo como boa fria.

Dona Valentina foi pioneira nas feiras livres e era muito conhecida e querida por todos.

Evangélica fervorosa, teve como marca, a caridade e amor ao próximo, sempre muito

alegre e comunicativa, levava alegria por onde passava.

Assim construiu e deixou seu “legado”. Teve dois filhos, sendo uma filha biológica

chamada Alice, um outro filho adotivo chamado Thiago, e três netos. Outras tantas

pessoas consideram Dona Valentina como a própria mãe, justamente pela forma

gentil e materna que sempre foram tratadas por ela

Dona Valentina é um exemplo de ser humano que deveria ser imitado e sempre

lembrado

(15) 3524-9200 – www.itapeva.sp.leg.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI 0096/2021

Autoria: Celinho Engue

Dispõe sobre denominação de Praça situada na

Rua 12 da Vila Santa Maria, passando a se

denominar Praça VALENTINA MARIA DA

CONCEIÇÃO, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapeva,

Estado de São Paulo, APROVA o

seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se Praça VALENTINA MARIA DA CONCEIÇÃO, situada

na Rua 12 da Vila Santa Maria.

Art. 2º  Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 4 de maio de 2021.

CELINHO ENGUE

VEREADOR - PDT